CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para Reparo dos Toldos
na Área de Embarque e Desembarque
de Pacientes no Prédio do DEREFIM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
reparo dos toldos na área de embarque e desembarque de pacientes no prédio
do DEREFIM. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Realizar um estudo técnico que analise a necessidade de reparos ou
substituição dos toldos, garantindo a segurança e o conforto dos pacientes e
demais usuários do serviço. O estudo deve incluir a avaliação das condições da
estrutura atual e a viabilidade de instalação de novos toldos, caso necessário

Os toldos localizados na área de embarque e desembarque de pacientes

no prédio do DEREFIM desempenham uma função essencial, oferecendo
proteção contra intempéries, como sol e chuva, para os pacientes e seus
acompanhantes. No entanto, observou-se que os toldos se encontram
deteriorados, comprometendo sua funcionalidade e causando desconforto aos
usuários. A situação atual exige uma análise detalhada para o reparo ou
substituição desses toldos, a fim de restaurar a segurança e a comodidade na
recepção de pacientes.

Problemas Identificados:

1. Rasgos e desgaste do material dos toldos, resultando em infiltração de

água durante chuvas.
2. Estrutura metálica enferrujada ou comprometida, oferecendo riscos à

segurança.
3. Redução da proteção adequada contra o sol, podendo prejudicar

pacientes mais vulneráveis.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente feito

estudo para reparo nos toldos, para assim trazer mais conforto aos pacientes e
servidores.

PROT-CMI 4873/2024
18/10/2024 - 11:17
IND 2653/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4873/2024
18/10/2024 - 11:17
IND 2653/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos:

PROT-CMI 4873/2024
18/10/2024 - 11:17
IND 2653/2024